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1 Úvod

Účetní uzávěrka a závěrka patří jednoznačně k nejdůležitějším činnostem účetní

jednotky, které se uskutečňují na konci účetního období. Jsou komplexním obrazem

hospodaření účetní jednotky a podávají užitečné informace nejen účetní jednotce, ale

také externím uživatelům. Účetní uzávěrkou a závěrkou se zabývá spousta zákonů

a vyhlášek. Především Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, Zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, Zákon

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu, Zákon č. 93/2009 Sb.,

o auditorech a o změně některých zákonů, Vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění

pozdějších předpisů a České účetní standardy.

Účetní uzávěrka je proces, při kterém dochází k uzavření účtů za uplynulé účetní

období. Účetnictví účetní jednotky, které je podkladem uzavření účetních knih

a sestavení účetních výkazů, musí podávat věrný a poctivý obraz o majetkové a finanční

situaci účetní jednotky. Hlavním cílem uzávěrkových operací je zajištění zaúčtování

veškerých účetních případů do období, se kterým věcně a časově souvisejí.

Po provedení veškerých uzávěrkových operací může dojít k samotnému vypracování

účetní závěrky. Účetní závěrka představuje rozsáhlý a koherentní ekonomický proces

uskutečňovaný během účetního období, který je ukončen sestavením účetní závěrky.

Účetní závěrka tedy reprezentuje klíčový a vrcholný dokument účetní jednotky.

Poskytuje informace o majetkové, finanční a důchodové situaci účetní jednotky.

Povinnosti související s uzavřením účetního období nekončí sestavením účetní závěrky.

Mezi další povinnosti související s uzavřením účetního období patří ověření účetní

závěrky auditorem, vypracování výroční zprávy, zveřejnění účetní závěrky a výroční

zprávy ve sbírce listin obchodního rejstříku a podání daňového přiznání k dani z příjmů

právnických osob.

Cílem diplomové práce je analyzovat postup uzávěrkových prací v zemědělském

podniku, zhodnotit jejich správnost a upozornit na nejčastější chyby. Na základě

provedené analýzy navrhnout případná doporučení vedoucí ke zdokonalení metod

a postupů.
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2 Účetní uzávěrka a závěrka

Pojmy účetní uzávěrka a účetní závěrka je nutné ve finančním účetnictví rozlišovat.

Proces uzavření účtů za dané účetní období zobrazuje účetní uzávěrka. Naopak účetní

závěrka zobrazuje sestavení účetních výkazů (rozvahy, výkazu zisku a ztráty, popřípadě

přehledu o peněžních tocích a přehledu o změnách vlastního kapitálu) a přílohy

k účetní závěrce.(Kovanicová, 2012)

2.1 Účetní uzávěrka

Účetní uzávěrka představuje proces, který se zabývá zaúčtováním inventarizačních

rozdílů a změny v ocenění majetku a závazků:

 snížení hodnoty aktiv a závazků,

 přecenění na reálnou hodnotu,

 ocenění podílů na základě ekvivalenční metody. (Strouhal, 2011)

S uzávěrkovými pracemi jsou spojeny veškeré operace, které zaručují zahrnutí takových

nákladů a výnosů, které s účetním obdobím věcně a časově souvisejí. Smyslem

uzávěrkových operací je zajištění věcné správnosti a úplnosti údajů v účetnictví tak, aby

závěrka sestavená na jeho základě představovala věrný a poctivý obraz předmětu

účetnictví a finanční situace účetní jednotky. (Strouhal, 2011)

Roční účetní uzávěrka je postup činností, které zajišťují:

a) správnost a úplnost údajů účetních knih v příslušném účetním období,

např.

 inventarizace majetku a závazků,

 závěrečné operace u zásob,

 odpis pohledávek,

 tvorba opravných položek,

 kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů,

 zaúčtování kurzových rozdílů,

 tvorba rezerv,

 zaúčtování dohadných položek. (Strouhal, 2011)

b) uzavření účetních knih

6

 uzávěrka výsledkových účtů – převodem zůstatků jednotlivých

výsledkových účtů na účet 710 – Účet zisků a ztrát,

 uzávěrka rozvahových účtů – převodem zůstatků rozvahových účtů

na účet 702 – Konečný účet rozvažný.

c) vyúčtování rozdílové položky výsledku hospodaření příslušného

účetního období mezi účty 710 – Účet zisků a ztrát a 702– Konečný účet

rozvažný. (Ryneš, 2013)

2.1.1 Inventarizace

Podle zákona o účetnictví účetní jednotky inventarizují skutečný stav veškerého

majetku a závazků a ověřují, zda zjištěný stav odpovídá stavu majetku a závazků

v účetnictví. Účetní jednotky provádějí inventarizaci k okamžiku, ke kterému sestavují

účetní závěrku jako řádnou nebo mimořádnou v případech uvedených zákonem. Účetní

jednotky mají možnost provádět inventarizaci i v průběhu účetního období. Takto

prováděná inventarizace se nazývá průběžná inventarizace. Inventarizaci zajišťuje

inventurní komise, která zapisuje stav majetku do inventurních soupisů, které jsou poté

srovnány s účetními stavy. Pokud vzniknou rozdíly, musí být doloženy a vypořádány. Je

nutné dbát na odpovídající složení inventarizační komise, zejména účast a následné

potvrzení inventurních soupisů hmotně odpovědnou osobou. (Sládková, Mrkvička,

Šrámková, & Vašek, 2009).

Inventarizace se skládá ze čtyř na sebe navazujících kroků:

a) zjištění skutečného stavu majetku a závazků (inventura)

 fyzická inventura hmotného a nehmotného majetku,

 dokladová inventura závazků a pohledávek a u ostatního majetku,

u kterého nelze provést fyzickou,

b) porovnání stavu zjištěného inventurou (skutečnosti) se stavem v účetnictví

 účetní stav > skutečnost = manko,

 účetní stav < skutečnost = přebytek,

c) vyčíslení inventarizačních rozdílů,

d) proúčtování a vypořádání inventarizačních rozdílů. (Strouhal, 2011)

V tabulce číslo jedna je zobrazeno účtování inventarizačních rozdílů.

7

Tabulka 1: Účtování inventarizačních rozdílů
(1)

Název
(2)

MD
(3)

D
(4)

Manko odpisovaného

dlouhodobého majetku
(5)

549 07x,08x

Manko neodpisovaného

dlouhodobého majetku
(6)

549 03x

Manko do normy -

zásoby
(7)

50x 112,132

Manko do normy - zásoby

vlastní výroby
(8)

58x 12x

Manko nad normu –

zásoby vlastní výroby
(9)

549 12x

Přebytek – zásoby
(10)

112,132 648

Přebytek – zásoby vlastní

výroby
(11)

12x 58x

Přebytek odpisovaného

dlouhodobého majetku
(12)

01x,02x 07x,08x

Přebytek neodpisovaného

dlouhodobého majetku
(13)

03x 413

(1)

Accounting of inventory differences;
(2)

Title;
(3)

Debit side;
(4)

Credit side;

(5)
Shortage of depreciable fixed assets;

(6)
Shortage of undepreciable fixed assets;

(7)
Shortage into standard-inventory ;

(8)
Shortage into standard - Inventory of own

production;
(9)

Shortage above the standard – Inventory of own production;

(10)
Surplus -inventory;

(11)
Surplus – Inventory of own production;

(12)
Surplus of

depreciable fixed assets;
(13)

Surplus of undepriciable fixed assets. Zdroj: vlastní

zpracování.
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2.1.2 Závěrečné operace u zásob

Účetní jednotky mají možnost účtovat zásoby způsobem A nebo B. Pro oba způsoby

jsou společné následující účetní operace na konci roku:

 zaúčtování zásob na cestě, tzn. zásoby do konce roku nedošly, ale faktury účetní

jednotka obdržela,

 zaúčtování nevyfakturovaných dodávek u nakupovaných zásob v případech, kdy

účetní jednotka faktury ještě nemá, ale zásoby už převzala (účtování pomocí

dohadných položek),

 srovnání výsledků inventury zásob s účetním stavem (způsob A) nebo

s operativní evidencí (způsob B),

 u manka jeho srovnání s vnitropodnikovou směrnicí normy přirozených úbytků

a na základně na tom pak inventurní rozdíl zaúčtovat,

 posouzení skutečné hodnoty zásob s jejich účetní hodnotou na skladě

a rozhodnutí o případné tvorbě opravných položek či odpisu. (Štohl, 2009)


[…]


samostatný přehled o změnách vlastního kapitálu, kterým by dosáhla ucelenějšího

přehledu o svém vlastním kapitálu.

Strouhal (2011) v knize Účetní závěrka popisuje, co vyjadřuje přehled o změnách

vlastního kapitálu. Uvádí, že přehled informuje o zvýšení či snížení jednotlivých složek

vlastního kapitálu mezi běžným a minulým obdobím. Po analyzování tohoto přehledu

Zemědělského družstva Třebelovice, bylo zjištěno, že přehled neobsahuje výsledek

hospodaření za rok 2014. Přehled není tedy úplný a bylo by vhodné, aby zemědělské

družstvo chybějící údaj doplnilo.
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9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat postup uzávěrkových prací v zemědělském

podniku, zhodnotit jejich správnost a upozornit na nejčastější chyby. Na základě

provedené analýzy navrhnout případná doporučení vedoucí ke zdokonalení metod

a postupů.

V teoretické části byly popsány jednotlivé účetní operace, o kterých účetní jednotka

účtuje v souvislosti s koncem účetního období a poté byl charakterizován proces

sestavení účetní závěrky. Povinnosti související s účetní závěrkou jsou uvedeny

v závěru teoretické části.

Praktická část byla vypracována na základě podkladů poskytnutých Zemědělským

družstvem Třebelovice, které bylo charakterizováno v úvodu praktické části.

V praktické části byly uvedeny a popsány vybrané uzávěrkové operace zemědělského

družstva, účetní výkazy sestavované zemědělským družstvem a povinnosti, které musí

zemědělské družstvo splnit v souvislosti s účetní závěrkou.

Při provádění analýzy uzávěrkových operací byly identifikovány nedostatky v oblasti

inventarizace zvířat a výrobků. Zemědělskému družstvu bylo doporučeno, aby

zpřesňovalo vlastní výrobky podle skutečných vlastních nákladů a zabránilo tak

podhodnocení vlastní produkce. V oblasti inventarizace výrobků bylo dále navrženo,

aby zemědělské družstvo zjednodušilo způsob zaměření zásob využitím laserového

zaměřovače a tím docílilo zpřesnění a zjednodušení výpočtu skladových komodit.

Ohledně inventarizace zvířat bylo za nedostatek považováno, že ocenění produkce

nižších kategorií prasat neodpovídá vlastním nákladům na produkci. Zemědělskému

družstvu bylo doporučeno, aby tento nedostatek odstranilo, tzn., aby ocenění produkce

nižších kategorií prasat odpovídalo vlastním nákladům a zabránilo tím podhodnocení

stavu zásob.

Zemědělské družstvo Třebelovice musí mít ověřenou účetní závěrku auditorem.

Zemědělské družstvo sestavuje rozvahu v plném rozsahu, výkaz zisku a ztráty v plném

rozsahu, přílohu a přehled změn vlastního kapitálu. Jednotlivé výkazy byly uvedeny

v celých tisících Kč a ke každému výkazu byl uveden komentář vysvětlující některé

položky výkazů.
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Zemědělské družstvo Třebelovice nesestavuje přehled o peněžních tocích. Z tohoto

důvodů byl v praktické části tento výkaz sestaven autorkou. Po sestavení přehledu byl

zjištěn rozdíl mezi vypočteným a skutečným pohybem peněžních prostředků v hodnotě

297 tis. Kč. Tento rozdíl mohl být způsoben časovým rozlišením závazků zemědělského

družstva a také vlivem odložené daně. Na základě podkladů poskytnutých zemědělským

družstvem nebylo možné přesně zjistit pohyb peněžních prostředků. Zemědělskému

družstvu bylo doporučeno sestavit přehled o peněžních tocích nepřímou metodou,

jelikož poskytuje mnohem lepší informace o tom, kde došlo k přírůstku nebo úbytku

peněž a jak se liší hospodářský výsledek od příjmů a výdajů. Tato metoda může být také

podkladem při provádění finanční analýzy ekonomické situace družstva.

Příloha účetní závěrky Zemědělského družstva Třebelovice v bodě 3.3. - vlastní kapitál

k 31. 12 2014 neobsahuje hospodářský výsledek za rok 2014. Zemědělskému družstvu

bylo doporučeno, aby doplnilo chybějící údaj a tím docílilo, že příloha účetní závěrky

bude úplná. V příloze účetní závěrky je uveden popis změn vlastního kapitálu.

Zemědělskému družstvu bylo navrženo, aby také sestavilo samostatný přehled

o změnách vlastního kapitálu, kde budou uvedeny hodnoty, jak běžného účetního

období, tak minulého účetního období. Takto sestavený přehled o změnách vlastního

kapitálu bude ucelenější.

V závěru diplomové práce jsou uvedeny povinnosti, které musí Zemědělské družstvo

Třebelovice v souvislosti s účetní závěrkou splnit. Jedná se o ověření účetní závěrky

auditorem, vyhotovení výroční zprávy, zveřejnění účetní závěrky a podání daňového

přiznání k dani z příjmů právnických osob.
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10 Summary

The diploma thesis analyzes a procedure of closing financial operations in an

agricultural company, evaluates their correctness and points to the most frequent

mistakes. The Closing financial statement processes and the particular accounting

operations are described in the theoretical part. The practical part is done based on data

provided by Agricultural Cooperative Třebelovice. These data were obtained in

personal conversation with accountant-general of the agricultural cooperative.

Imperfections in inventorying of animals and products were identified by the analysis

mentioned above. Recommendations, leading to removal of these imperfections and

following stock undervaluation, were proposed to the Agricultural Cooperative. The

Agricultural Cooperative Třebelovice doesn’t make a Cash flow statement. For this

reason the Cash flow statement was made by the author.

Keywords: Closing financial statement, Closing financial operations, Suggestions and

recommendations

JEL Classification: M 41 Accounting
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