Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Lenka KŘIVANOVÁ
Název práce Účetní uzávěrka a závěrka v zemědělském podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Vejsadová Dryjová Marie, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Ondřej Sýkora, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.0

Poznámka: Uvedené tabulky a grafy obsahují překlad do angličtiny, což je na úkor přehlednosti. Formát finančních údajů v tabulkách není sjednocen; bylo by také vhodné zarovnávat řády pod sebe.

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma účetní závěrky a uzávěrky ve vybraném zemědělském družstvu Třebelovice. Práce má jasnou a přehlednou strukturu a svým obsahem a rozsahem odpovídá nárokům na diplomovou práci. Přínos práce spočívá především v komplexně provedené literární rešerši, která uceleně popisuje celý uzávěrkový proces. Tento proces je následně dokumentován na konkrétním příkladu z praxe. Dalším přínosem je vytvoření přehledu finančních toků v podniku, který prozatím v účetní jednotce není standardně sestavován.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký vliv by mělo přesnější ocenění zásob vlastními náklady na výrobu (změna nákladů a zisku; potenciální daňová úspora)?

Datum: 29.04.2016

Podpis oponenta diplomové práce